
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI  

CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1328

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13743 del 16/12/2020

OGGETTO: L.R. N° 9-1996 E S.M.I., ART. 18. UTILIZZAZIONE DEI PROVENTI REGIONALI - 
RIMBORSO TASSA CONCESSIONE REGIONALE PER ATTIVITÀ VENATORIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca della  struttura  organizzativa approvata  con DGR n.  541/2015 e 
s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n.  186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n.  63 del  15 febbraio 2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

VISTA la D.G.R. n. 89 del 15 maggio 2020 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

VISTO il DPGR n. 59 del 18 maggio 2020  con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

VISTE:

- le Leggi Regionali del 30 aprile 2020 n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020", e n. 3 
avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", 
pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;

-  la  deliberazione  di  G.R.  n.  59  del  29  aprile  2020,  avente  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 
(artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

- la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

VISTA la Legge 34/02 e s.m.i. e dichiarata la propria competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. 118/2011;

VISTI l’art. 23 della Legge nazionale n. 157 del 11 febbraio 1992 e l’art. 18 della L.R. n. 9 del 17 maggio 
1996 per come modificato dalla L.R. n. 26 del 30 maggio 2013 e dalla L.R. n. 20 del 16 ottobre 2014  
relative alle “Tasse annuali di concessione regionale” che prevedono tra l'altro il rimborso della tassa di  
concessione  regionale  nei  casi  di:  diniego  della  licenza  di  porto  fucile  per  uso  caccia,  rinuncia 
all’assegnazione dell’ambito territoriale di caccia;

CONSIDERATO che:

• per  mero errore  materiale  alcuni  cacciatori  hanno pagato  due volte  la  tassa annuale  di 
concessione regionale o un importo maggiore del dovuto;

• altri  utenti  hanno ricevuto il  diniego al  porto d’armi dalle  Competenti  Autorità,  dopo aver 
provveduto  a  pagare  al  tassa  di  concessione  regionale  e,  non  hanno  esercitato  l’attività 
venatoria;

CONSIDERATO che:

• il Settore 1, del Dipartimento Agricoltura a Risorse Agroalimentari, ha attivato già da più anni, il 
Sistema informatico TRAFO (Tributi in Agricoltura e Foreste) che prevede per il pagamento delle 
tasse di concessione regionale il Modulo MAV, appositamente stampato dal sistema stesso;

• alcuni cacciatori  continuano ad effettuare il  pagamento della tassa succitata per il  tramite del 
bollettino postale, ovvero su Modulo MAV dell’anno precedente per cui il predetto sistema non 
permette il rilascio del tesserino di caccia costringendo questi al pagamento sull’apposito MAV;

• l’utenza  che  ha  erroneamente  effettuato  il  doppio  pagamento  sulla  base  della  richiamata 
normativa richiede il rimborso del pagamento errato;

• è necessario  provvedere  al  rimborso  della  tassa  di  concessione  regionale  relativa  all’attività 
venatoria  per  quelle  richieste  rientranti  nei  casi  sopra  citati,  la  cui  istruttoria  è  stata  definita 
positivamente;

CONSIDERATA che anche per il corrente anno pervengono continue e numerose richieste di rimborso 
per cui si rende necessario provvedere al relativo impegno contabile sul Capitolo U0213310418 per un 
importo di € 4.905,03 che in base all’art. 4 L.R. 47/2011, si attesta la relativa copertura;

VISTA la  Tabella  (allegata)  relativa  all’elenco  dei  richiedenti  il  rimborso  della  tassa  di  concessione 
regionale per attività venatoria;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria del sul capitolo U0213310418 del 
Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2020;

VISTO l’accertamento n. 1491/2020;

VISTA la proposta d’impegno generata elettronicamente n. 8221/2020;

ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura 
sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310418, e che vi è la corretta imputazione della spesa;

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza alle 
indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza  finanziaria  potenziato,  dalle  obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Su proposta del Responsabile del Procedimento competente, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto resa dal medesimo;

DECRETA

Per quanto in narrativa che si intende integralmente riportato di:

DI IMPEGNARE, secondo lo schema sopra riportato, la somma di € 4.905,03, al fine di soddisfare le 
richieste di rimborso della tassa di concessione regionale inerenti le attività venatorie, giusta proposta 
di  impegno  n.  8221/2020  sul  Capitolo  U0213310418  collegato  informaticamente  all'accertamento 
1491/2020 per l’esercizio finanziario corrente che presenta la necessaria disponibilità;

DI  AUTORIZZARE la  Ragioneria  Generale  all’assunzione  dell’impegno  della  somma di  €  4.905,03 
disponibili sul capitolo U0213310418 del Bilancio Regionale per l’anno finanziario corrente, in favore dei 
richiedenti  il  rimborso della tassa di  concessione regionale per attività venatoria,  secondo la Tabella 
allegata;

DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento 
trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310418, e che vi è la corretta imputazione 
della spesa;

DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n.  33 e ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011 n.  11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1328/2020 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

OGGETTO: L.R. N° 9-1996 E S.M.I., ART. 18. UTILIZZAZIONE DEI PROVENTI 
REGIONALI  -  RIMBORSO TASSA CONCESSIONE REGIONALE PER ATTIVITÀ 
VENATORIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


